11.02.2020 Г. №102-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ОТ 24.10.2019 Г. №749-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕХАНИЗМОВ УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИМ РАЗВИТИЕМ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2020-2024 ГОДЫ»»

В целях повышения качества жизни населения Аларского района,  в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 24.10.2019г. №749-П «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности механизмов управления социально-экономическим развитием в муниципальном образовании «Аларский район» на 2020-2024 годы»» внести следующие изменения:
           1.1. Раздел паспорта Программы «Объемы и источники финансирования», изложить в новой редакции (приложение 1).
           1.2. Раздел 4 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения программы» изложить в новой редакции (приложение 2).
           1.3. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения муниципальной программы 1 муниципальной подпрограммы «Обеспечение деятельности мэра района и администрации, формирование резервного фонда муниципального образования «Аларский район» на  2020-2024 годы» изложить в новой редакции (приложение 3).
           1.4. Разделы «Объемы и источники финансирования паспорта муниципальной подпрограммы», «Перечень подпрограммных мероприятий», «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения муниципальной программы 5 муниципальной подпрограммы «Демографическое развитие муниципального образования «Аларский район» на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции (приложение 4).
             2. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
             3. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя мэра по экономике и финансам Кузьмину Е.С.

Мэр Аларского района
Р.В. Дульбеев

Приложение 1
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 11.02.2020г. №102-П

	Объемы и источники финансирования
	Всего по программе: 919408,4 (Девятьсот девятнадцать  миллионов четыреста восемь тысяч триста)тыс.рублей
 в т. ч.        2020г.- 197656,0 тыс.руб.
                2021г.- 181114,7 тыс.руб.
                2022г.- 175863,6 тыс.руб.
                2023г.- 182277,6 тыс.руб.
                2024г.- 182496,5 тыс.руб.
В том числе: Бюджет МО «Аларский район»: 899250,3 тыс.руб.
                 2020г.-  193619,3 тыс.руб.
                 2021г.-  177078,0 тыс.руб.
                 2022г.-  171826,9 тыс.руб.
                 2023г.-  178253,6 тыс.руб.
                 2024г.-  178472,5 тыс.руб.
Региональный бюджет: 20158,1 тыс.руб.
                 2020г.- 4036,7 тыс.руб.
                 2021г.- 4036,7 тыс.руб.
                 2022г.- 4036,7 тыс.руб.
                 2023г.- 4024,0 тыс.руб.
                 2024г.- 4024,0 тыс.руб.
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий финансовый год.

Приложение 2
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 20.01.2020г. №36-П

                  Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств районного бюджета и бюджетов поселений. Общий объем финансирования по программе составил:  Всего по программе:
                 Всего по программе: 919408,4 (Девятьсот девятнадцать миллионов четыреста восемь тысяч четыреста) тыс.рублей
 в т. ч.      2020г.-  197656,0 тыс.руб.
                2021г.-  181114,7 тыс.руб.
                2022г.-  175863,6 тыс.руб.
                2023г.-  182277,6 тыс.руб.
                2024г.-  182496,5 тыс.руб.
В том числе: Бюджет МО «Аларский район»: 899250,3 тыс.руб.
                 2020г.- 193619,3 тыс.руб.
                 2021г.- 177078,0 тыс.руб.
                 2022г.- 171826,9 тыс.руб.
                 2023г.- 178253,6 тыс.руб.
                 2024г.- 178472,5 тыс.руб.
Региональный бюджет: 20158,1 тыс.руб.
                 2020г.- 4036,7 тыс.руб.
                 2021г.- 4036,7 тыс.руб.
                 2022г.- 4036,7 тыс.руб.
                 2023г.- 4024,0 тыс.руб.
                 2024г.- 4024,0 тыс.руб.
         Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий финансовый год.

Приложение 3
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 20.01.2020г. №36-П

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования 311059,8 тыс.руб., в том числе районный бюджет 311059,8 тыс.руб.:
2020 год – 59440,0 тыс.руб.
2021 год – 58338,8 тыс.руб.
2022 год – 56731,0 тыс.руб.
2023 год – 68275,0 тыс.руб.
2024 год – 68275,0 тыс.руб.

РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование подпрограммы, основных мероприятий
	Исполнители мероприятий
	Расходы
(тыс.руб.), годы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

всего

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра района и администрации МО «Аларский район»

	всего
	59440,0
	58338,8
	56731,0
	68275,0
	68275,0
	[bookmark: _GoBack]311059,8

	Администрация МО «Аларский район» (внутриструктурные отделы администрации МО «Аларский район»)

	1.1.Основное мероприятие
«Обеспечение деятельности мэра района»

	ответственный исполнитель мероприятия - Отдел бухгалтерского отчета и отчетности

2750,0

2750,0

2750,0

2750,0

2750,0

13750,0

1.2.Основное мероприятие
«Обеспечение деятельности администрации МО «Аларский район»
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)

исполнитель мероприятия – отдел бухгалтерского отчета и отчетности

56055,3

54971,6

53308,9

63995,0

63995,0

292325,8

	1.3. Основное мероприятие «Осуществление отдельных полномочий по учету средств резервного фонда администрации МО «Аларский район»
	исполнитель мероприятия – отдел ГО и ЧС
	496,0
	496,0
	496,0
	992,0
	992,0
	3472,0

	1.4. Оплата диспансеризации муниципальных служащих
	исполнитель мероприятия – отдел бухгалтерского учета и отчетности
	21,0
	21,0
	21,0
	210,0
	210,0
	483,0

	1.5. Проведение кадастровых работ по земельным участкам, оценочных работ (определение рыночной стоимости объекта оценки)
	исполнитель мероприятия – отдел бухгалтерского учета и отчетности
	90,0
	90,0
	90,0
	300,0
	300,0
	870,0

	1.6. Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	исполнитель мероприятия – отдел бухгалтерского учета и отчетности
	12,7
	10,2
	65,1
	13,0
	13,0
	114,0

	1.7.
Конкурс на лучшую организацию работы по охране труда в организациях района
	исполнитель мероприятия – отдел муниципальной службы
	15,0
	0
	0
	15,0
	15,0
	45,0

РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ

        Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств районного бюджета и бюджетов поселений. Общий объем финансирования 311059,8 тыс. рублей, в том числе районный бюджет 311059,8 тыс.рублей:
2020 год – 59440,0 тыс.рублей
2021 год – 58338,8  тыс.рублей
2022 год – 56731,0 тыс.рублей
2023 год – 68275,0 тыс.рублей
2024 год – 68275,0  тыс.рублей

Приложение 4
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 20.01.2020г. №36-П

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования на весь период действия подпрограммы 581,2 тыс.руб.:
Средства местного бюджета
в т.ч. на 2020 г. – 60,0 тыс.руб.
          2021 г. – 28,0 тыс.руб.
          2022 г. – 28,0 тыс.руб.
          2023 г. – 232,6 тыс.руб.
          2024 г. – 232,6 тыс.руб.

Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы
 «Демографическое развитие муниципального образования «Аларский район» на 2020-2024 годы»
	№
п/п
	Подпрограммные
мероприятия,
обеспечивающие
выполнение задачи
	                    Объемы финансирования, тыс. рублей
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Обеспечение условий для всестороннего развития семьи, ее репродуктивной, экономической, социально-культурной, духовно-нравственной функций с учетом современных проблем института семьи, кризисных явлений в семейно-брачных отношениях, изменений семейно-брачной ситуации.

	1.1.
	Участие одаренных детей в конкурсах, конференциях, олимпиадах
	240,0
	0,0
	0,0
	0,0
	120,0
	120,0
	МКУ «Комитет по образованию»

	1.2.
	Формирование и распространение через местные средства массовой информации  по пропаганде ценности семьи и брака, рождении детей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Аларский район»

	1.3.
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню семьи, Международному дню защиты детей, Дню матери и прочих.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МКУ «Комитет по культуре»

	1.4.
	Фестиваль «День любви, семьи и верности,
Просветительные акции «Ромашковое лето», «Подари Февроньку» ко Дню семьи, любви и верности»,
Благотворительная акция «Дари добро».
	17,6
	0,0
	0,0
	0,0
	8,8
	8,8
	МБУК «Межпоселенческий культурный Центр Досуга»

	1.5.
	Проведение мониторинга демографических процессов (рождаемости, смертности, младенческой смертности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация                                 МО «Аларский район»

	  2. Сохранение и укрепление здоровья населения, увеличение продолжительности активной жизни, создание условий и формирование мотивации для ведения здорового образа жизни.

	1.1.
	Развитие молодежного волонтерского движения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Комитет по спорту, туризму и делам молодежи администрации МО «Аларский район»

	1.2.
	Проведение медицинских осмотров работников образовательных учреждений
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0
	МКУ «Комитет по образованию»  МО «Аларский район»

	1.3.
	Организация и проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи - «Молодежь за здоровый образ жизни» (ежеквартально).
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Комитет по спорту, туризму и делам молодежи администрации МО «Аларский район»

	1.4.
	Профилактическая акция «Дыши свободно» к Международному Дню отказа от курения,
Конкурс творческих работ «За здоровый образ жизни»,
Акция «Здоровью – зеленый цвет!»(младшие классы»
	1,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,8
	0,8
	МБУК «Межпоселенческий культурный Центр Досуга»

	1.5.
	Проведение конкурса «Почетная семья Аларского района »
	160,0
	10,0
	25,0
	25,0
	50,0
	50,0
	Администрация                                 МО «Аларский район»

	1.6.
	Приобретение расходных материалов (рентгенологические пленки, диски на МСКТ, тест-систем и т.д.), буклетов, памяток, плакатов для информирования населения по профилактике туберкулеза и ВИЧ-инфекции
	150,0
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	ОГБУЗ «Аларская районная больница»

	 3.  Совершенствование регулирования миграционных процессов, в том числе миграции, в целях оптимизации половозрастной структуры сельских поселений и сбалансированного демографического развития территорий

	1.1.
	Проведение мониторинга и разработка прогнозов миграционных процессов в Аларском районе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация                                 МО «Аларский район»

	1.2.
	Улучшение жилищных условий молодых семей

	Комитет по спорту, туризму и делам молодежи администрации МО «Аларский район»

	4.  Повышение качества жизни населения путем разработки и внедрения комплекса мероприятий по обеспечению занятости трудоспособных граждан, росту доходов, внедрению мер социальной поддержки граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

	1.1.
	Содействие развитию системы профориентации, трудоустройству и созданию рабочих мест для молодежи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Комитет по спорту, туризму и делам молодежи администрации МО «Аларский район»

	1.2.
	Проведение месячника по соблюдению законодательства об охране труда на селе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел муниципальной службы администрации МО «Аларский район»

	1.3.
	Проведение анализа рынка труда, выявление потребности в специалистах, информирование населения и работодателей о положении на рынке труда
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация                                 МО «Аларский район»

	1.4.
	Проведение Дней охраны труда (в т.ч. конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в организациях района)
	6,0
	0
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	Отдел муниципальной службы администрации МО «Аларский район»

	ВСЕГО
	581,2
	60,0
	28,0
	28,0
	232,6
	232,6

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Для решения задач, поставленных в настоящей Подпрограмме, предусматривается обеспечить в районе последовательное и стабильное увеличение расходов на государственную поддержку семей с детьми и охрану здоровья населения.
           Реальные расходы по источникам финансирования подлежат ежегодному рассмотрению и  уточнению.

	Источники  финансирования
	              Объем  финансирования, тыс. руб.

	   2020
	    2021
	 2022

	2023
	2024

Местный  бюджет

	60,0

28,0

 28,0

232,6

232,6

	ВСЕГО
	581,2

Подготовил:                                                                                              Б.Б. Самсонова

Согласовано:                                                                                             Е.С. Кузьмина

                                                                                                                   Т.В. Острикова

                                                                                                                   Т.С. Веретнова